
Delibera GC n 68 del 24-10-2022 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 68  del  24-10-2022 

 
 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 NELLE DOTAZIONI  
DI CASSA. ART.175 COMMA 5 LETTERA E). 

 

 
L’anno  duemilaventidue,  il giorno  ventiquattro   del  mese  di ottobre, alle  ore 13:00, nella sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Assente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-10-2022 ora  7:35:20 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-10-2022 ora  7:39:42



Delibera GC n 68 del 24-10-2022 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 71 DEL 06-10-2022 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 NELLE DOTAZIONI  DI CASSA. ART.175 COMMA 5 
LETTERA E). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

 
Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del 

TUEL; 

Visto il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle 

di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 

configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso 

dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, 

comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse 

comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle 

risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di 

programma o da altri strumenti di 

c) programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 

d) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 

personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

e) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa 

alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

f) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3 

Premesso inoltre che 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-10-2022 ora  7:35:20 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-10-2022 ora  7:39:42



Delibera GC n 68 del 24-10-2022 pag. 3 
 

• con deliberazione n. 48 del 29/12/2021  il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n.36  del 28/10/2021  il Consiglio Comunale ha approvato il DUP semplificato  

2023-2024; 

• con deliberazione n. 2 dell’11/2/2022  la Giunta comunale ha assegnato gli obiettivi ai responsabili 

degli uffici e servizi   per il triennio 2022-2024; 

 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio in termini 

di cassa  di cui ai prospetti alla presente allegati; 

Visto il D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di  approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 in relazione alle dotazioni di cassa, così come riportata nei 

prospetti allegati alla presente che ne  costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla 

fine dell'esercizio non risulta negativo come sotto esposto: 

 

 

FONDO CASSA ALL’1/1/2022 EURO 2.523.477,70 

STANZIAMENTI DI CASSA PARTE ENTRATA EURO 3.500.710,08 

STANZIAMENTI DI CASSA PARTE USCITA EURO 3.528.456,59 

DIFFERENZA EURO 2.495.731,19 

 

3) Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 

citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000; 

4) Di comunicare la presente variazione al consiglio comunale nei termini di legge; 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to rag. Nicoletta Seghi 

 
_______________________________________________________________________ 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-10-2022 ora  7:35:20 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-10-2022 ora  7:39:42



Delibera GC n 68 del 24-10-2022 pag. 4 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 NELLE DOTAZIONI  DI CASSA. ART.175 COMMA 5 
LETTERA E).”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-10-2022 ora  7:35:20 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-10-2022 ora  7:39:42



Delibera GC n 68 del 24-10-2022 pag. 5 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-10-2022 ora  7:35:20 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 25-10-2022 ora  7:39:42



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 71 DEL 06-10-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 NELLE DOTAZIONI  DI CASSA. 

ART.175 COMMA 5 LETTERA E). 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 19-10-2022  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 19-10-2022 ora 11:33:10



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 71 DEL 06-10-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 NELLE DOTAZIONI  DI CASSA. 

ART.175 COMMA 5 LETTERA E). 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 19-10-2022  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 19-10-2022 ora 11:33:42



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 68 DEL 24-10-2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 NELLE DOTAZIONI  DI CASSA. 

ART.175 COMMA 5 LETTERA E). 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 501 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot 5746. in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  25-10-2022 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 25-10-2022 ora  7:45:38



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 68 DEL 24-10-2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 NELLE DOTAZIONI  DI CASSA. 

ART.175 COMMA 5 LETTERA E). 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  25-10-2022    al   09-11-2022,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 24-10-2022 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 25-10-2022 ora  7:48:03


